Jób 1.21. 
Valószínűleg a kolozsvári listákon szereplő Leonardus Fechter segítőtestvérről van szó. 
Levinus Mortagna, Basta kapitánya. 
Ez a levél elveszett. A rendfőnök rá adott válasza a 49. irat. 

62 	 1601 

48 

1601. október 8. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe 

A levelét Gyulay Márton, obszerváns ferences atya viszi. Kéri a címzettet, hogy 
mindenben támogassa Gyulayt. Teljesítse azon kérését is, hogy vegyenek  fel  két feren-
ces növendéket a pápai szemináriumba. Adjon neki egy példányt Szent Ignác lelki-
gyakorlatos könyvéből is, hogy eszerint végezhessék lelki gyakorlataikat. 

Reddet has litteras Vestrae Reverentiae Reverendus Pater Martinus Julanus 
Minister Provincialis Provinciae Hungariae Ordinis fratrum Minorum de Obser-
vantia, Commissarius Generalis in provinciis Hungariae et Transylvaniae,t 
quemadmodum ex litteris Summi Domini Nostri apparet. 2  Is igitur isthuc veniens 
optavit litteras nostras ad Vestram Reverentiam, ut quoniam multa praeclara 
molitur ad bonum suae religions et propagationem catholicae fidei in istis parti-
bus, iuvetur a vobis, ubicumque opus erőt; quod scio Vestram Reverentiam et 
reliquos omnes libentissime esse facturos. Impetravit autem praecipue ad finem 
propositum facilius assequendum, ut in seminariis pontificiis 3  quae isthic sunt, 
birsi ex sua religion cum ceteris alumnis admittantur in singulis, qua in re omni-
no illi quamprimum satisfaciendum erit superatis etiam difficultatibus omnibus, 
si quaefuerint, ut opera nostra nullo modo his desit, cum sine dubio boni opera-
rii et parochi futuri sint, quae res ut optime videt Vestra Reverentia istic praecipue 
perquam necessaria est. Itaque spero et in hac parte Vestram Reventiam omnia 
curaturam. Denique quoniam optat et ipse exercitia spiritualia facere, et suos 
eodem modo eisdem exerceri, non dubito, quin Vestra Reverentia studiose cura-
tura sit, ut Mitts desiderio satisfiat. Et ob hanc rem placet libellum exercitiorum, 4  
ubi instructus fuerit, illi tradi, quo uti possit in suis iuvandis, quemadmodum dic-
tum est. Alia interim quae addam, non sunt, nisi optare me Vestrae Reverentiae 
et omnium precibus ac sacris sacrificiis commendari. 

Romae 8. Octobris 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 29-30. (korábban ff. 14v-15r.) Fogalmazvány 

Addenda litteris Patris Provincialis suprascriptis. Commendo haec Reverentiae Ve-
strae studiosissime, quia cupio admodum, ut per Societatis obsequium Christi Do- 

gloria in omnibus promoveatur. Qua de re peculiares postea litteras Reveren- 
tiae Vestrae sum daturus. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 30. (korábban f. 15.) Fogalmazvány 

Az ebben az időben rendtársaival konfliktusban álló Gyulay Márton tartományfőnökről lásd 
Karácsonyi, Ferences rendtörténet, 1. 99., 106. 

VIII. Kelemen pápa kérésére Claudio Acquaviva rendfőnök ugy anezen a napon Gyulay 
támogatására kérte meg a Szentszék prágai követét Filippo Spinellit is. Lásd az 55. iratot. 

Elsősorban a prágai és olmüci pápai szeminárium jöhetett szóba. 
3. Loyolai Szent Ignác lelkigyakorlatos könyvéről v an  szó. 
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1601. október 13. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Vásárhelyi Gergelynek  Znióváraljára 
Szeptember 4-én kelt leveléből értesült a gyulafehérvári kollégiumban átélt szen-

vedéseikról. Együttérezve az atyákkal felháborodott azon, hogy a szentségtörők meg-
gyalázták a templomot. Köszönetet mond Istennek, aki a ferencesek útján megse-
gítette, s így épségben távozhatott Erdélyből. Érdeklődik egészségi állapota felől. 

Cum magno sane animi mei dolore accepi ex litteris Vestrae Reverentiae 4. 
Septembris t  dalis' turn collegii Albensi civitatisque calamitatem, turn in primis 
vulnera et labores Vestrae Reverentiae, quae res tanto nos etiam percutit magic, 
quanto gravius scelus admissum est a sacrilegis illis, qui Sacrosancti Christi cor-
pus e ciborio eiecerunt et disperserunt, ut Vestra Reverentia scribebat. Sed ut 
haec mala satin deplorare non possumus, ita cum dolentibus uti par est dolemus, 
et conpatimur inprimis Vestrae Reverentiae. Gratias item agimus Domini boni-
tati, quod et communicare cum Reverentia Vestra voluit passiones suas, et alli-
gare per servos suos patres franciscanos vulnera atque ut speramus et ex itinere 
coniicere possumus, etiam sanare dignatus est. Interim autem confido vos omnes 
commendatos fore Patri Provinciali, 2  et aliis patribus, ut integra sanitas recupere-
tur, quemadmodum opus erit. Eos autem, qui remanserunt, commendamus ut par 
est Deo, ut felicia tandem tempora, et serenitatem suae pacis ei provinciae resti-
tuat ad maiorem suam gloriam. Expectabo etiam certiorem nuntium de valetudine 
Vestrae Reverentiae et sociorum, quos omnes in Domino amplector et omnium 
precibus ac sacris sacrificiis me commendo. 

Romae 13. Octobris 1601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 26. (korábban f. 13.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 822-823.; Rendtar-

tományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 82f7. III. 521. 

A levél nem maradt ránk, de a gyulafehérvári viszontagságokról értesülünk a 40. és 47. le-
vélből. 

Alphonso Carrillo 
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1601. október 13. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius erdélyi tartományfőnök-he-

lyettesnek Kolozsvárra 
A legutóbbi (júliusi) levelére sem kapott választ. Különösen Vásárhelyi levele óta 

aggódik sorsáért. Némi hírt kapott a Znióváraljára érkezett kassai és kolozsvári 
atyáktól, s ezért csodálkozik, hogy legalább rajtuk keresztül nem adott hírt magáról. 
A kért segítséget a zavaros helyzet miatt nem tudja küldeni. Óvatos beszédre inti őket, 
nehogy támadhatóak legyenek. 

Ultimas nostras in Juliot dedimus ad Vestram Reverentiam, quibus significa-
bamus nos iam diu litteras vestras a vobis expectari, . ut de vestro statu, de quo 
soliciti sumus, certiores esse possumus. Quoniam vero neque responsum illarum, 
neque aliud postea accepimus, hasce dare visum est, idemque desiderium no-
strum iterum exponere, siquidem tam soliciti sumus de vobis, quam optamus 
optime vobiscum agi. Ceterum occasionem nobis dederunt litterae Patris Gregorii 
Vasarhelini2  de suis et collegii Albensis incommodis, quam ob rem sane dolui-
mus ut par est, et pluribus ad ilium rescripsi. 3  Cassovia etiam litteras accepimus 
non semel,4  ex quibus nonnulla de vestro statu, sed modice satis intelleximus, ut 
propterea miremur etiam isthinc nihil transmissum esse saltem per Cassovienses 
et Albenses exules nostros, qui Thurocium pervenerunt. Expectabimus igitur 
brevi aliquid a Vestra Reverentia et interim provinciam istam Deo commen-
damus, optamusque, ut post tot bellorum discrimina tranquillissimam pacem qui-
etemque restituat ad maiorem suam gloriam et consolationem communem. Erit 
etiam cordi nobis, ut cum primum commode potent, aliquid subsidii mittatur, ut 
labores etiam Vestrae Reverentiae sublevari possint cum valde iam diu egere; 
atque optime intellexerim e superioribus ipsius litteris et fecissemus quidem ali-
quid hactenus, verumtamen tempora, ut Vestra Reverentia videt, non permise-
runt. Alia quae addam non sunt, nisi optare me et sperare Vestrae Reverentiae 
commendatum esse, ut nostri valde caute loquantur, ne quis iure offendi possit, 
et ipsi cum omni aedificatione vacent suis muneribus et auxilio proximorum, uti 
par est 5  Interim Vestrae Reverentiae et omnium precibus ac sacris sacrificiis me 
commendo. 

Romae 13. Octobris 1601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 26. (korábban f. 13.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 823-824. 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C